ATA DA 06ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2019 DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DO VALIPREV – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE VALINHOS – GESTÃO 2018/2020

Membros nomeados através da Portaria nº 272/2018 -  VALIPREV

Aos 13 (treze) dias do mês de junho do ano de 2019, na sala de reuniões da VALIPREV,

sito a Rua Fernando Leite Ferraz, 349 em Valinhos, às 15:00 horas, reuniram-se os

membros do Comitê de Investimentos, Maria Cláudia B. Rego, Kerolin End I. Dal Bianco

e Odair Stopiglia.

Item 1. Valores recebidos no mês de Maio relativos a competência Abril/2019:

Contribuição da Câmara Municipal: R$ 62.638,10 aplicados no fundo BB FLUXO.

Contribuição do DAEV: R$ 225.240,94 aplicados no fundo CAIXA MATRIZ

Contribuição da PMV: R$ 2.692.754,19 aplicados no fundo CAIXA MATRIZ

Parcelamentos: R$ 763.595,00 aplicados no Fundo BB FLUXO.

Totalizando o valor de R$ 3.744.228,23

Item 4. Análise do relatório da consultoria: No mês de maio a rentabilidade foi de 1,44%

do PL do Instituto, contra a meta de 0,64% para o mês, atingindo 224,45 % da

meta anual. A carteira de investimentos segue bastante diversificada, conforme

estratégia definida pelo Comitê. Os fundos estão todos enquadrados de acordo com a

Resolução 3.922/10 e 4.604/17 e com a Política de Investimentos.

Item 5. Breve relato do cenário econômico:  As bolsas ao redor do mundo caem com

dados ruins de atividade na China, em virtude da guerra comercial com o EUA e receio

em relação à situação geopolítica, com possível conflito no golfo pérsico

Alguns ativos brasileiros devem recuar também, devido à piora do cenário externo, a

bolsa brasileira deve cair e o real se depreciar.  Porém não podemos deixar de considerar

que as operações realizadas em renda variável, que ensejam o ganho de capital, as

expectativas de retorno devem ser direcionadas efetivamente para o longo prazo.

No Brasil, as atenções continuam voltadas para as discussões acerca da reforma da

Previdência, em particular, a respeito da inclusão de estados e municípios na proposta.

Não há entre os economistas um consenso sobre a manutenção da taxa SELIC em 6,50%.

Alguns acreditam na possibilidade na queda dos juros, de até 1 ponto percentual, mas

há quem acredite que a SELIC ainda poderá aumentar senão no final deste ano, talvez

no inicio de 2020. Há também divergências quanto ao crescimento do PIB, mas todos

concordam que será bem menor do que o previsto.

Item 6. Estratégia: Diante do cenário econômico apresentado o Comitê de

Investimentos segue com a estratégia de diversificação da carteira ajustando alguns

pontos, porém sem nenhuma mudança significativa. Para o mês de junho a

movimentação será:

RESGATAR..........o valor total do INFINITY INSTITUCIONAL

APLICAR.............o valor resgatado no Fundo SANTANDER ATIVO FIC

Nada mais havendo a ser tratado ou discutido, foi encerrada a reunião às 16:30 e lavrada

esta Ata numa única via que vai assinada por todos os membros presentes. Valinhos.

Aos treze dias do mês de junho de dois mil e dezenove. (13/06/2019).

       Maria Claudia Barroso do Rego                                       Odair Stopiglia

Kerolin End Impassionato Dal Bianco